



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 東洋ドライルーブ株式会社
コード番号 4976 URL <https://www.drilube.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 鈴木 茂生

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 2024年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	3,524	24.5	514	193.4	607	128.2	441	103.8
2023年6月期第3四半期	2,830	0.7	175	55.7	265	54.8	216	55.8

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 583百万円 (46.2%) 2023年6月期第3四半期 399百万円 (30.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	333.53	
2023年6月期第3四半期	163.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第3四半期	11,756	9,413	80.0	7,106.99
2023年6月期	11,192	8,897	79.5	6,717.28

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 9,409百万円 2023年6月期 8,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		23.00		24.00	47.00
2024年6月期(予想)		27.00		27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,629	19.6	672	161.0	779	85.2	592	78.3	447.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	1,355,000 株	2023年6月期	1,355,000 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	30,967 株	2023年6月期	30,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	1,324,033 株	2023年6月期3Q	1,324,033 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年7月1日～2024年3月31日)における当社グループを取り巻く事業環境は、自動車の国内生産が、前年比で増加しました。但し2024年年明け以降は、一部メーカーでの認証不正問題と能登半島地震による部品調達の影響により供給制約が生じ、全面回復には時間を要する見通しです。光学機器および電子部品の生産額も、前年比増加に転じました。

当社グループの主要販売先である自動車機器業界への売上高は前年比32.8%増、光学機器業界への売上高は前年比21.5%増、電子部品業界への売上高は前年比8.9%増加となりました。

この結果、第3四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は3,524百万円(前年同期比24.5%増)、営業利益は514百万円(前年同期比193.4%増)、経常利益は607百万円(前年同期比128.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は441百万円(前年同期比103.8%増)となりました。

前年の新型コロナウイルス感染症と半導体供給問題の影響により低迷していた売上高は、回復いたしました。営業利益につきましては、エネルギー価格高騰による電力費や設備投資に伴う減価償却費等の製造費用が増加したものの、販売数量増加と価格転嫁の効果もあり、前年同期比増益となりました。また経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、この期間の為替差損益と持分法による投資利益の変動の影響は小さく、前年同期比増益となっております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ564百万円増加し、11,756百万円(前期末比5.0%増)となりました。これは主に、現金及び預金209百万円の増加及び有形固定資産306百万円の増加等によるものです。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ48百万円増加し、2,343百万円(前期末比2.1%増)となりました。これは主に、支払手形及び買掛金66百万円の増加、未払法人税等90百万円の増加及び賞与引当金43百万円の増加等がある一方で、その他の流動負債115百万円の減少及び長期借入金41百万円の減少等によるものです。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ515百万円増加し、9,413百万円(前期末比5.8%増)となりました。これは主に、利益剰余金374百万円の増加及び為替換算調整勘定139百万円の増加等によるものです。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は80.0%(前連結会計年度末は79.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2024年2月14日に公表いたしました業績予想について、特に変更はありませんが、今後様々な要因により予想数値の修正を行う必要が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,375,505	4,585,393
受取手形及び売掛金	1,292,334	1,356,792
商品及び製品	34,572	37,889
仕掛品	23,753	35,552
原材料及び貯蔵品	179,495	171,772
その他	266,830	182,928
貸倒引当金	△512	△488
流動資産合計	6,171,979	6,369,839
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,933,867	3,431,436
減価償却累計額	△1,722,780	△1,814,096
建物及び構築物（純額）	1,211,087	1,617,340
機械装置及び運搬具	2,920,720	2,901,681
減価償却累計額	△2,292,893	△2,304,566
機械装置及び運搬具（純額）	627,826	597,115
工具、器具及び備品	391,314	442,226
減価償却累計額	△299,221	△320,945
工具、器具及び備品（純額）	92,093	121,281
土地	1,265,997	1,275,204
建設仮勘定	195,685	88,070
有形固定資産合計	3,392,690	3,699,012
無形固定資産		
ソフトウェア	63,347	53,525
のれん	23,716	0
無形固定資産合計	87,064	53,525
投資その他の資産		
投資有価証券	265,365	368,531
関係会社出資金	1,065,340	1,023,134
繰延税金資産	81,183	106,478
その他	128,474	136,018
投資その他の資産合計	1,540,363	1,634,162
固定資産合計	5,020,118	5,386,700
資産合計	11,192,097	11,756,540

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	184,597	251,554
短期借入金	128,000	128,000
1年内返済予定の長期借入金	330,212	319,500
未払金	525,488	518,036
未払費用	63,790	70,200
未払法人税等	21,199	112,053
賞与引当金	28,100	71,628
その他	261,372	145,922
流動負債合計	1,542,761	1,616,894
固定負債		
長期借入金	387,500	345,500
退職給付に係る負債	225,050	241,748
長期未払金	119,872	119,855
その他	19,630	19,369
固定負債合計	752,053	726,473
負債合計	2,294,814	2,343,367
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	454,760	454,760
利益剰余金	7,626,312	8,000,397
自己株式	△11,567	△11,567
株主資本合計	8,445,461	8,819,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,208	10,280
為替換算調整勘定	440,225	580,056
その他の包括利益累計額合計	448,433	590,336
非支配株主持分	3,388	3,288
純資産合計	8,897,283	9,413,172
負債純資産合計	11,192,097	11,756,540

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,830,831	3,524,718
売上原価	1,826,595	2,176,714
売上総利益	1,004,236	1,348,003
販売費及び一般管理費	828,771	833,155
営業利益	175,464	514,848
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,299	9,431
為替差益	—	5,543
持分法による投資利益	78,757	62,890
その他	13,672	18,588
営業外収益合計	99,729	96,453
営業外費用		
支払利息	2,756	2,553
為替差損	5,174	—
その他	1,286	1,719
営業外費用合計	9,216	4,273
経常利益	265,977	607,028
特別利益		
固定資産売却益	233	898
国庫補助金	71,820	76,792
特別利益合計	72,053	77,690
特別損失		
固定資産除却損	6,133	1,184
固定資産圧縮損	70,759	73,412
特別損失合計	76,893	74,596
税金等調整前四半期純利益	261,136	610,122
法人税、住民税及び事業税	77,991	194,899
法人税等調整額	△34,290	△26,208
法人税等合計	43,701	168,690
四半期純利益	217,435	441,432
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	697	△179
親会社株主に帰属する四半期純利益	216,737	441,611

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	217,435	441,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,373	2,071
為替換算調整勘定	44,352	63,060
持分法適用会社に対する持分相当額	139,742	76,850
その他の包括利益合計	181,720	141,981
四半期包括利益	399,156	583,413
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	398,421	583,513
非支配株主に係る四半期包括利益	734	△99

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。